Segunda-feira, 11 DE ABRIL DE 201666 DIÁRIO OFICIAL Nº 33105

II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 054/2015/SEDEME, publicada
em 05 de agosto de 2015 no DOE 32.943.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948798

PORTARIA Nº 030/2016 - GGA/SEDEME
  BELÉM-PA, 06 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MANOEL PAIVA DA SILVA, identidade
funcional n° 57204266/4, para acompanhar e fi scalizar o
contrato 20/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA-EPP, referente à
Prestação de Serviço de Desratização e Desinsetização, devendo
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam
medidas corretivas, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a
partir de 01 de Abril de 2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 069/2015, publicada em 15
de outubro de 2015 no DOE 32.992.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948799

PORTARIA Nº 031/2016 - GGA/SEDEME
  BELÉM-PA, 06 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL,
identidade funcional n° 54187129/1, para acompanhar e fi scalizar
o Contrato nº 006/2012 - SEDEME, Security Amazon Serviços
de Segurança Privada LTDA, referente ao serviço de Vigilância
Patrimonial, Sob todos os seus aspectos, anotando em registro
próprio as Falhas detectadas e comunicando as ocorrências de
quaisquer fatos, que a seu critério, exijam medidas corretivas
por parte da contratada, conforme o art. nº 67 da Lei 8.666/93,
a partir de 01 de abril de 2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 013/2014-GS, publicada em
16 de janeiro de 2014 no DOE 32.563.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948802

PORTARIA Nº 032/2016 - GGA/SEDEME
  BELÉM-PA, 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora RAFAELA LOPES BRAGA, identidade
funcional n° 5912751/2, para acompanhar e fi scalizar o Contrato
nº 2012/38027 - SEDEME, referente ao serviço de postagem,
Sob todos os seus aspectos, anotando em registro próprio as
Falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer
fatos, que a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da
contratada, conforme o art. nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de
01 de abril de 2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 017/2012, publicada em 27
de julho de 2012 no DOE 32.208.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948803

PORTARIA Nº 033/2016 - GGA/SEDEME
  BELÉM-PA, 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado

no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor EDUARDO ARAUJO DO AMARAL,
identidade funcional n° 5897408/2, para acompanhar e fi scalizar
o Contrato nº 004/2012 - SEDEME, referente ao serviço de
Abastecimento e Combustível, Sob todos os seus aspectos,
anotando em registro próprio as Falhas detectadas e comunicando
as ocorrências de quaisquer fatos, que a seu critério, exijam
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o art. nº
67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de abril de
2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 009/2013, publicada em 14
de janeiro de 2013 no DOE 32.317.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948804

PORTARIA Nº 034/2016 - GGA/SEDEME
  BELÉM-PA, 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DEBORA DA SILVA NASCIMENTO
ALVES, identidade funcional n° 5923283/2, para acompanhar
e fi scalizar o Contrato nº 21/2014 - SEDEME, celebrado com a
empresa R&A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA - ME , referente
a contratação de pessoa jurídica especializada na locação de
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, para
atender as necessidades da SEDEME, anotando em registro
próprio as Falhas detectadas e comunicando as ocorrências de
quaisquer fatos, que a seu critério, exijam medidas corretivas
por parte da contratada, conforme o art. nº 67 da Lei 8.666/93,
a partir de 01 de abril de
2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 127/2014, publicada em 08
de outubro de 2014 no DOE 32.744.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948805

PORTARIA Nº 035/2016 - GGA/SEDEME
  BELÉM-PA, 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DEBORA DA SILVA NASCIMENTO
ALVES, identidade funcional n° 5923283/2, para acompanhar
e fi scalizar o Contrato nº 22/2014 - SEDEME,  celebrado com
a empresa PARVI LOCADORA LTDA, referente a contratação
de pessoa jurídica especializada na locação de veículos
automotores terrestre de pequeno e médio porte, para atender
as necessidades da SEDEME, anotando em registro próprio as
Falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer
fatos, que a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da
contratada, conforme o art. nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de
01 de abril de
2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 126/2014, publicada em 08
de outubro de 2014 no DOE 32.744.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948806

PORTARIA Nº 036/2016 - GGA/SEDEME
  BELÉM-PA, 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DEBORA DA SILVA NASCIMENTO
ALVES, identidade funcional n° 5923283/2, para acompanhar

e fi scalizar o Contrato nº 23/2014 - SEDEME,  celebrado com
a empresa MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, referente a
contratação de pessoa jurídica especializada na locação de
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte, para
atender as necessidades da SEDEME, anotando em registro
próprio as Falhas detectadas e comunicando as ocorrências de
quaisquer fatos, que a seu critério, exijam medidas corretivas
por parte da contratada, conforme o art. nº 67 da Lei 8.666/93,
a partir de 01 de abril de
2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 130/2014, publicada em 14
de outubro de 2014 no DOE 32.747.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948807

PORTARIA Nº 037/2016 - GGA/SEDEME
BELÉM-PA, 07 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 E PORTARIA Nº 06/2015 -
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de
15/01/2015,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MANOEL PAIVA DA SILVA, identidade
funcional n° 57204266/4, para acompanhar e fi scalizar o
Contrato nº 024/2014 - SEDEME,  celebrado com a empresa
TWISTER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA- ME, referente a
contratação de pessoa jurídica especializada  na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de
ar condicionado - Região de Belém, para atender as necessidades
da SEDEME, anotando em registro próprio as Falhas detectadas
e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos, que a seu
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada,
conforme o art. nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 01 de abril de
2016.
II -  Fica revogada a PORTARIA Nº 145/2014, publicada em 06
de novembro de 2014 no DOE 32.762.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948809

PORTARIA N° 038/2016-GGA/SEDEME
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 - GS/SEDEME
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
CONSIDERANDO, Ofi cio nº 065/2016-NEPMV, datado de 06 de
abril de 2016, expedido pelo Diretor Geral e sobre nº protocolo
2016/135956.
CONSIDERANDO a formalização dos Contratos Formalizados
entre Núcleo Executor do Programa Municípios Verde - NEPMV e as
empresas Norte Geo Engenharia (Contrato nº 003/2016-NEPMV)
e PILAR Terraplenagem, Locações, Construções & Serviços LTDA
- ME (Contrato nº 004/2016-NEPM).
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores LEON BRASIL CORUMBA,
Matricula Nº 57221278/2, ocupante do cargo de coordenador,
e PATRICIA CUNHA DE OLIVEIRA BASTOS, Matricula
Nº 5924619/1, ocupante do cargo de coordenadora, para
desempenharem a função de fi scais dos aludidos contratos
para conferirem e atestarem a especifi cidade, qualidade e
funcionalidade dos serviços e respectivos produtos a serem
ofertados pela empresa Contratada e a necessidade de atendemos
o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho
de 1993, e os procedimentos no Decreto Estadual nº 870/2013
que trata do recebimento de objetos/serviços contratados pela
Administração pública e a respectiva fi scalização dos contratos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 948812

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO Nº: 09/2015

Data da Assinatura: 01/04/2016
Valor: 59.164,02
Vigência: 01/04/2016 a 30/09/2017
Classifi cação do objeto: Outros